
 

 

 

COMUNE DI VITTORIA  

PROVINCIA DI RAGUSA  

 

DECRETO DEL SINDACO  
 

Data 09.03.2018                        Atto n° 25 

 

Oggetto: Presa d’atto dell’integrazione dell’Accordo di Programma del 1/03/2018 per 

l’adozione del Piano Distrettuale  “ Dopo di Noi”  a valere sui Fondi per l'assistenza alle 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare  anni 2016-2017, giusta D.A. n. 2727  

del 16/10/2017 . 

 

       IL SINDACO  

 

PREMESSO che la Legge  n. 328/2000 ha ridefinito il nuovo sistema di interventi e servizi 

sociali stabilendo tra l’altro all’art. 19 che la riforma  debba essere attuata a livello territoriale 

mediante piani di zona di tipo comprensoriale da adottare con Accordo di programma; 

 

VISTE le linee guida per la attuazione del piano socio-sanitario della Regione Siciliana 

emesse con decreto Presidenziale il 04/11/2002, con il quale si è ritenuto di far coincidere gli ambiti 

territoriali con i distretti sanitari, individuando l’ambito D.43 nel quale risultano compresi i Comuni 

di Vittoria- Comiso – Acate  che già costituiscono il distretto dell’A.S.P.; 

 

CHE con circolare n. 85 del 18/03/2003 “Indice ragionato per la stesura del Piano di Zona” e 

n. 21200 del 27/04/2009 ”Nuovo Indice ragionato” l’Assessorato Regionale alla famiglia ha 

approvato gli indirizzi di programmazione di un sistema integrato di interventi e servizi socio-

sanitari; 

 

  CONSIDERATO 

  

- Che la Legge 22 giugno 2016 n.112 recante “ Disposizioni in materia di assistenza in favore  delle 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare “ ( meglio conosciuta come legge Dopo di 

Noi) ha inteso stabilire una cornice normativa  e specifici strumenti giuridici , istituendo all'art.3 il 

Fondo per l'assistenza delle stesse; 

 

- che con i Decreti  del  23/11/2016  e  21/06/2017 sono state assegnate le risorse alla regione Sicilia; 

 

- che la Regione Sicilia  ha adottato con Delibera  n. 243 del  23/06/2017 gli indirizzi di 

programmazione per l'attuazione degli interventi e dei servizi previsti dall'art.3 del decreto 26/11/2016, 

da trasmettere al Ministero del Lavoro  e delle Politiche Sociali  entro il 6/03/2017; 

 

- che il Ministero di competenza con nota dell'11/04/2017 ha valutato  e ritenuta la programmazione 

regionale “ complessivamente coerente con  le indicazioni contenute nel Decreto 23/11/2016” 

assegnando alla regione Sicilia l'8,6%  dello stanziamento anno 2016  pari ad €.7.740,000  nonché l'8,6%  

dello stanziamento per l'anno 2017 pari ad €. 3.293,800. 



  

 

 

VISTO : 

 

- il  D.A.  n.2727 del 16/10/2017 :" Fondi per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del 

sostegno familiare  anni 2016-2017 con il quale  vengono assegnate  al  Distretto D43 la somma di 

€.233.422,47  in totale, per l'assistenza dei soggetti beneficiari , per gli anni 2016/2017 e  sono stati 

approvati gli indirizzi operativi finalizzati alla definizione dei Piani Distrettuali “ Dopo di Noi” , da 

presentare ad opera dei Distretti   entro 90 giorni dalla pubblicazione dello stesso ; 

 

-il  punto 5  del PROGRAMMA REGIONALE “DOPO DI NOI”  è  specificato il riferimento a quanto 

già previsto per la definizione dei Piani di Zona ed in particolare l'indice ragionato per la stesura dei Piani 

di Zona; 

- la nota prot. n. 693 del 10/01/2018 con la quale l'Assessorato di competenza ha comunicato la proroga di 

trenta giorni per la presentazione dei Piani distrettuali  “ Dopo di Noi” fissando come termine ultimo il 

12/03/2018 

VISTA la Deliberazione della G.C. del Comune di Vittoria, Capofila del Distretto D43 n. 98  del  

5/03/2018  di  adozione del Piano Distrettuale  “ Dopo di Noi”  a valere sui Fondi per l'assistenza alle 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare  anni 2016-2017, giusta D.A. n. 2727  del 

16/10/2017 . 

PRESO ATTO che, in conformità alle prescrizioni attuative dettate al riguardo dal Gruppo Piano, 

l’integrazione all’Accordo di Programma prevede le azioni da realizzare e definito le risorse spettanti 

ciascun Comune del Distretto  come di seguito distinti: 

Comune di Vittoria finanziamento nominale assegnato €. 142.738,58 

        Comune di Comiso finanziamento nominale assegnato €. 68.283,16 

         Comune di Acate  finanziamento nominale assegnato   €. 22.400,73  

                                                                    totale           €.233.422,47 

Tutto ciò premesso;  

DECRETA 

 

1) Di prendere atto dell’Integrazione dell’Accordo di Programma,  firmato in data 

5/03/2018 allegato al presente atto, relativamente all’adozione del Piano Distrettuale “ 

Dopo di Noi”  a valere sui Fondi per l'assistenza alle persone con disabilità grave 

prive del sostegno familiare  anni 2016-2017, giusta D.A. n. 2727  del 16/10/2017 . 

2) Di variare il Bilancio di Distretto Socio Sanitario D43 a seguito dell'attribuzione della 

somma relativa al Progetto Dopo di Noi  

3) Di dare atto che il resto dell’Accordo di Programma rimane invariato. 

4) Di dare atto che gli impegni in esso sottoscritti, obbligano le rispettive 

Amministrazioni a comportarsi secondo le intese raggiunte. 

          

 

 

                                                                                                 IL  SINDACO 

                                                                                  f.to         Avv. Giovanni Moscato 

 



  

 

 

 

 

CERTIFICAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE  n…………………. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss.mm.ii. 
 

SI CERTIFICA 

 

che   copia   della   presente   Determinazione   è   pubblicata   all’albo   pretorio   
 
dal 09.03.2018 al 23.03.2018 registrata al n. ……………………….Reg.  
 
pubblicazioni. 
 
Vittoria, lì 
                                                                                           Si dispone la pubblicazione 
                                                                      
                                                            Vittoria lì,       
 
        Il Messo                                       Il Segretario Generale 
 
                                                                                                      
__________________________________________________________________________________ 

 

                     CERTIFICATO DI  AVVENUTA   PUBBLICAZIONE n.………………. 
 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss.mm.ii. 
 

SI CERTIFICA 
 
Che  copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  
 

dal 09.03.2018 al 23.03.2018 reg. n.                e che sono/non sono pervenuti  
 
reclami. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì………………… 
 
 

IL  MESSO COMUNALE                                     
 
                  

……………………………….                   IL SEGRETARIO GENERALE 
   
                                                                                            …………………………………….. 
 

 

 


